eum in vita illius (*Fijo*, recib la vejez de to padre, e en su vida no-l fagas porque-l adugas tristeza); 3:19 *Fijo*, con mansedumbre acaba tus obras, e sobre todas cosas amarás gloria ← *Fili* in mansuetudine opera tua perface et super omnium gloriam diligere (*Fijo*, en mansedumbre acaba tú los tos fechos e las tus obras, e serás amado más que la gloria de los omnes); 4:1 *Fijo*, non desvíes la elemósina del pobre, e non buelvas tos ojos del pobre ← *Fili* elemosynam pauperis ne defraudes et oculos tuos ne transvertas a paupere (*Fijo*, en la elmosna del pobre non fagas engaño, nin tornes del pobre a otra part los tos ojos); 4:12 Saber, vida da a los *fijos*, e recibe a sos demandadores, e irá delant ellos en la carrera de justicia ← Sapientia *filiis* suis vitam inspirat et suscipit inquirentes se et praeibit in via iustitiae (La sapiencia aspiró vida en sos *fijos*, e recibe a los qui la demandan, e irá delant en la carrera de justicia); 4:23 *Fijo*, guarda el tiempo e quitate de mal ← *Fili* conserva tempus et devita a malo (*Fijo*, mensura el tiempo e guárdate de mal por tu alma); 6:18 *Fijo*, en tu niñez aprende castigamiento, e fasta los canos fallarás saber ← *Fili* a iuventute tua excipe doctrinam et usque ad canos invenies sapientiam (*Fijo*, de tu mancebía toma enseñanza, e fasta las tus canas fallarás sapiencia); 5:24 Escucha, mio *fijo*, consejo de entendimiento, e non deseches el mio consejo ← Audi *fili* et accipe consilium intellectus et ne abicias consilium meum (Oy, *fijo*, e toma consejo de entendimiento, e non deseches el mío); 6:33 *Fijo*, si a mí crovieres, aprender lo as, e si-l emprestares to corazón, serás sabio ← *Fili* si adtenderis mihi discas eam et si adcommoaveris animum tuum sapiens eris (*Fijo*, si mientes me parares, aprender la as, e si si-l dieres el corazón, sabio serás); 7:25 Si ovieres *fijos*, enséñalos, e aprémialos en su niñez ← *Filii* tibi sunt erudi illos et curva illos a pueritia illorum (¿*Fijos* as?, enséñalos del comienzo de su niñez); 10:31 *Fijo*, guarda tu alma con mansedumbre, e da-l onra segund so merecimiento ← *Fili* in mansuetudine serva animam tuam et da illi honorem secundum meritum suum (*Fijo*, en mansedumbre guarda la tu alma, e da-l ondra segund so merecimiento); 11:10 *Fijo*, non sea to fecho en muchas cosas; e si fueres rico non serás sin pecado. Si siguieres no alcançarás; e si fuxieres no irás delant corriendo ← *Fili* ne in multis sint actus tui et si dives fueris non eris immunis a delicto Si enim secutus fueris non adprehendes et non effugies si praecurreris (*Fijo*, non sean los tos fechos en muchas cosas; e si rico fueres, non serás libre de pecado; ca si seguieres non alcançarás, nin foirás si fueres delant); 11:30 Ante de su muert no loes a alguno, ca en sos *fijos* es coñocido el ombre ← Ante mortem ne laudes hominem quemquam quoniam in *filiis* suis

agnoscitur vir (Ante de la su muert non alabes a ninguno, ca en sus *fijos* es coñocido el varón); 14:11 *Fijo*, si ovieres de qué, faz bien a ti mismo e ofrez a Dios dignas ofrendas ← *Fili* si habes benefac tecum et Deo dignas oblationes offer (*Fijo*, si lo as, faz bien contigo, e ofrez a Dios ofrendas derechas); 24:26 afirmará sos *fijos* so la cobertura d'él, e morará so los ramos d'él ← Statuet *filiis* suos sub tegmine illius et sub ramis illius morabitur (Establescrá sos *fijos* so la cobertura d'ella, e so los ramos d'ella morará); 15:22 ca no copdicia muchedumbre de *fijos* de malos e sin pro ← Non enim concupiscit multitudinem *filiorum* infidelium et inutilium (ca non cobdiçiará muchedumbre de *fijos* desleales e sin pro); 16:1 No't alegres en los *fijos* malos, ni te deleites en ellos si no ovieren temor de Dios ← Ne iucunde ris in *filiis* impiis si multiplicentur nec oblecteris super ipsos si non est timor Dei in illis (Non te alegres en *fijos* de sin ley, e si amuchiguaren non te deleites en ellos si en ellos non es el temor de Dios); 16:3 Ca mejor es un temient a Dios que mil *fijos* de malo ← Melior est enim unus timens Deum quam mille *filii* impii (ca mejor es uno que teme a Dios que mil *fijos* malos sin ley); 16:4 E más val morir sin *fijos* que dexar *fijos* malos ← Et utile est mori sine *filiis* quam relinquere impios *filiis* (e más provechosa cosa es morir sin *fijos* que dexar *fijos* malos sin ley.); 16:24 Escúchame, *fijo*, e aprend castigamiento de seso, e retén mis palavras en to corazón ← Audi me *fili* et discas disciplinam sensus et in verbis meis adtende in corde tuo (Oyme, *fijo*, e aprend enseñanza de seso, e para mientes a las mis palavras en to corazón); 17:29 Todas estas cosas pueden seer en los ombres, ca el *fijo* del ombre mortal es, e ploguieron en vanidad de pena ← Nec enim omnia possunt esse in hominibus quoniam non est immortalis *filius* hominis et in vanitatem malitiae placuerunt (Ca todas estas cosas non son en los omnes porque parece que mortal es el *fijo* dell omne, e las maldades pora vanidad ploguieron); 18:15 *Fijo*, en los buenos non pongas achac, e en ningún don non dés tristicia de mal vierbo ← *Fili* in bonis non des quaerellam et in omni dato non des tristitiam verbi mali (*Fijo*, en los bienes non fagas querella, e en todo don non des tristeza de mala palabra); 21:1 *Fijo*, si pequest, no añadas y más, mas ruega por lo que errest primeramente que te sea perdonado ← *Fili* peccasti non adicias iterum sed de pristinis deprecare ut tibi dimittantur (*Fijo*, ¿pequeste?; non lo fagas otra vez, mas ruega por lo passado que te sea perdonado.); 22:3 Vergüença del padre es el *fijo* non castigado. La *fija* loca será peorada ← Confusio patris est de *filio* indisciplinato *filia* autem fatua in deminoratione fiet (Confusión del padre es el *fijo* non seer enseñado, e la *fija* fada, que es la

non enseñada, en menorgamiento de onra cadrá); 23:7 Oít, *fijos*, el saber de mi boca, e qui lo guardar non peregrá de sus labros, e no será escandalizado de muy malas obras ← Doctrinam oris audite *filii* et qui custodierit illam non periet labiis suis nec scandalizabitur in operibus nequissimis (Oíd, *fijos*, enseñamiento de boca, e qui-l guardar non se perderá por sus palabras, nin será escandalizado en sus obras muy nemigaderas); 23:33 Ca primeramente fue descreyente de la ley de Dios, e des y desamparó so marido, e fizo fornicio en adulterio, e ovo *fijos* de otro marido ← Primo enim in lege Altissimi incredibilis fuit et secundo virum suum derelinquit Tertio in adulterio fornicata est et ex alio viro *filios* sibi statuit (ca en la primería en la ley del muy Alto non fue creyent, e en la segunda vez dexó so marido, e en la tercera fizo fornicio en adulterio, e fizo pora sí *fijos* de otro varón); 23:34 Esta será levada a la iglesia, e catada será por sos *fijos* ← Haec in ecclesiam adducetur et in *filios* eius respicietur (Ésta será aducha a la iglesia, e catada en los *fijos* d'ella); 23:35 No avrán raíces sos *fijos*, e los ramos d'ella non darán fruto ← Non tradent *filii* eius radices et rami eius non dabunt fructum (Los *fijos* d'ella non darán raíces, nin los sos ramos fruta); 25:10 el ombre que se goza con sos *fijos* viviendo, e vee quebranto de sos enemigos ← Homo qui iucundatur in *filiiis* vivens et videns subversionem inimicorum suorum (ell omne qui se alegra en *fijos*, el qui vive e vee destruimiento de sos enemigos); 30:1 El que ama so *fijo*, cada día lo fiere y-l castiga, porque se alegre en su postremería, e no apalpe las puertas de los vezinos ← Qui diligit *filium* suum adsiduat illi flagella ut laetetur in novissimo suo et non palpet proximorum ostia (Qui a so *fijo* ama, cutianamente-l tiene prestos los castigos e las feridas, porque-s alegre con él en su postremería, e non ande apalpando las puertas de los cercanos demandándoles enseñamiento); 30:2 El que enseña a so *fijo*, loado será en él, e gloriar s'á en él entre los de su casa ← Qui docet *filium* suum laudabitur in illo et in medio domesticorum in illo gloriabitur (Qui a so *fijo* enseña, alabado será en él, e gloriado en él en medio de los sós de su casa); 30:3 El que so *fijo* castiga, a so enemigo mete en envidia, e entre sos amigos gloriar s'á en él ← Qui docet *filium* suum in zelum mittit inimicum et in medio amicorum gloriabitur in illo (Qui a so *fijo* enseña, en envidia mete a so enemigo, e en medio de sos amigos será gloriado en él); 30:7 por las almas de los *fijos* ató sus llagas, e sobre toda voz torvar s'á su coraçón ← Pro animabus *filiorum* conligabit vulnera sua et super omnem vocem turbabuntur viscera eius (Por las almas de los *fijos* atará sus llagas, e por el dolor d'ellas más que por toda otra voz serán turviadas las sus entrañas); 30:8 El cavallo non